Дело № 1-104/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 27 января 2020 года

Советский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Жуковой О.В. 

при секретаре Юриной Е.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Челябинска Ломакиной М.С., 

подсудимой ФИО1, 

защитников, адвокатов Тамбовцевой Л.М., представившей удостоверение ************ и ордер ************ Фокиной Г.А., представившей удостоверение ************ и ордер № ************, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившейся ************, гражданки Российской Федерации, со средним образованием, вдовы, имеющей троих малолетних детей ************ официально не работающей, зарегистрированной по адресу: ************ судимой: 

1) 26.06.2018 года Калининским районным судом г.Челябинска по пункту «г» части 2 статьи 158 УК РФ (семь преступлений), к 1 году лишения свободы за каждое преступление. В соответствии с частью 2 статьи 69 УК РФ, окончательно назначено 2 года лишения свободы, с применением статьи 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года (наказание не отбыто); 

2) 06.08.2018 года Центральным районным судом г.Челябинска по пункту «г» части 2 статьи 158 УК РФ (шесть преступлений) к 1 году лишения свободы за каждое преступление. В соответствии с частью 2 статьи 69 УК РФ окончательно назначено 2 года лишения свободы, с применением статьи 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года; 

в совершении семи преступлений, предусмотренных пунктами «в,г» части 2 статьи 158 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 2 статьи 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила умышленные корыстные преступления при следующих обстоятельствах.

1. 04.09.2019 года около 07 часов 20 минут ФИО1, находясь в салоне маршрутного такси № 112, следовавшем от остановки общественного транспорта «Публичная библиотека» в Центральном районе г. Челябинска до остановки общественного транспорта «Детский мир» в Советском районе г. Челябинска, увидела ранее незнакомую ************ у которой из кармана пальто был виден мобильный телефон, и у неё, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из одежды, находившейся при потерпевшей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 дождалась пока маршрутное такси подъехало к остановке общественного транспорта «Детский мир» в Советском районе г. Челябинска и ************. направилась к выходу из маршрутного такси, и, воспользовавшись тем, что ************ отвлеклась, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, действуя незаметно для окружающих, тайно похитила из кармана пальто, надетого на ************ мобильный телефон «Ксиоми Редми Нот7», стоимостью 12 990 рублей, со встроенной в телефон сим-картой абонента сотовой связи ТЕЛЕ-2, не представляющей материальной ценности, принадлежащий последней. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей *********** материальный ущерб в сумме 12 990 рублей. 

2. 06.09.2019 года около 13 часов 50 минут ФИО1, находясь на остановке общественного транспорта «ул. Доватора» в Советском районе г.Челябинска, увидела ранее незнакомую несовершеннолетнюю ***********, которая положила в карман своей куртки мобильный телефон, и у неё, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из одежды, находившейся при потерпевшей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 дождалась приезда маршрутного такси № 14 к указанной остановке, в которое стала заходить *********** ФИО1, находясь на ступеньках маршрутного такси № 14, следовавшего от остановки общественного транспорта «ул. Доватора» в Советском районе г. Челябинска, воспользовавшись тем, что *********** отвлеклась, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, действуя незаметно для окружающих, тайно похитила из кармана куртки, надетой на ***********, мобильный телефон «Самсунг Гелакси А20», стоимостью 13 990 рублей, находившийся в силиконовом чехле, не представляющем материальной ценности, со встроенной в телефон сим-картой абонента сотовой связи МТС, не представляющей материальной ценности, принадлежащий *********** 

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей *********** материальный ущерб в сумме 13 990 рублей, который является для неё значительным. 

3. 12.09.2019 года в период времени с 14 часов 08 минут до 14 часов 18 минут ФИО1, находясь на остановке общественного транспорта «Дорожная больница», расположенной на пересечении ул. Доватора с ул. Блюхера в Советском районе г. Челябинска, увидела ранее незнакомого несовершеннолетнего ***********, который положил в карман своей куртки мобильный телефон, и у неё, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из одежды, находившейся при потерпевшем.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 дождалась приезда маршрутного такси № 200 к указанной остановке, в которое стал заходить *********** ФИО1, находясь на ступеньках маршрутного такси №200, следовавшего от остановки общественного транспорта «Дорожная больница» в Советском районе г. Челябинска, воспользовавшись тем, что *********** отвлекся, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, действуя незаметно для окружающих, тайно похитила из кармана куртки, надетой на ***********, мобильный телефон «Ксиоми Редми Нот7», стоимостью 14 590 рублей, находившийся в силиконовом чехле, стоимость которого входит в стоимость телефона, со встроенной в телефон сим-картой абонента сотовой связи Мегафон, не представляющей материальной ценности, с защитным стеклом, стоимость которого входит в стоимость телефона, принадлежащий *********** 

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшему *********** материальный ущерб в сумме 14 590 рублей, который является для него значительным. 

4. 02.10.2019 года около 18 часов 50 минут ФИО1, находясь на остановке общественного транспорта «Детский мир» в Советском районе г. Челябинска, увидела ранее незнакомую ***********, которая положила в задний карман своих джинс мобильный телефон, и у неё, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из одежды, находившейся при потерпевшей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 дождалась приезда маршрутного такси №34/30 к указанной остановке, в которое стала заходить ФИО2 ФИО1, находясь на ступеньках маршрутного такси № 34/30, следовавшего от остановки общественного транспорта «Детский мир» в Советском районе г. Челябинска, воспользовавшись тем, что *********** отвлеклась, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, действуя незаметно для окружающих, тайно похитила из заднего кармана джинс, надетых на ***********, мобильный телефон «Хонор 10 Лайт 6.21», стоимостью 10 000 рублей, находившийся в силиконовом чехле, не представляющем материальной ценности, со встроенной в телефон сим-картой абонента сотовой связи ТЕЛЕ-2, не представляющей материальной ценности, со встроенной в него картой памяти «МикроСД», не представляющей материальной ценности, принадлежащий ***********

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей *********** материальный ущерб в сумме 10 000 рублей, который является для неё значительным. 

5. 02.10.2019 года около 19 часов ФИО1, находясь на остановке общественного транспорта «пл. Революции», расположенной по адресу: пр. Ленина, 53 в Советском районе г. Челябинска, увидела ранее незнакомую ***********, которая положила в карман своей куртки мобильный телефон, и у неё, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из одежды, находившейся при потерпевшей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 дождалась приезда маршрутного такси № 123 к указанной остановке, в которое стала заходить *********** ФИО1, находясь на ступеньках маршрутного такси №123, следовавшего от остановки общественного транспорта «пл. Революции», расположенной по адресу: пр. Ленина, 53 в Советском районе г.Челябинска, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, действуя незаметно для окружающих, тайно похитила из кармана куртки, надетой на *********** мобильный телефон «Лессо Х527», стоимостью 7 000 рублей, находившийся в силиконовом чехле, не представляющем материальной ценности, со встроенными в телефон сим-картами абонентов сотовых связей Йота и ТЕЛЕ-2, не представляющими материальной ценности, принадлежащий *********** 

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей *********** материальный ущерб в сумме 7 000 рублей. 

6. 16.10.2019 года в период до 16 часов 55 минут точное время следствием не установлено ФИО1, находясь на остановке общественного транспорта «Кинотеатр Урал» в Центральном районе г. Челябинска, увидела ранее незнакомую ***********, у которой из кармана плаща был виден мобильный телефон, и у неё, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из одежды, находившейся при потерпевшей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 дождалась приезда маршрутного такси № 14 к указанной остановке, следовавшего до остановки общественного транспорта «Детский мир» в Советском районе г. Челябинска, в которое вошла ***********, а ФИО1, вошла в салон маршрутного такси за *********** и встала за ней на ступеньках маршрутного такси. После этого ФИО1, воспользовавшись тем, что *********** отвлеклась, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, действуя незаметно для окружающих, тайно похитила из кармана плаща, надетого на ***********, мобильный телефон «Мейзу», стоимостью 8 000 рублей, находившийся в чехле-книжке, не представляющем материальной ценности, с защитным стеклом, не представляющем материальной ценности, со встроенной в телефон сим-картой абонента сотовой связи ТЕЛЕ-2, не представляющей материальной ценности, на счету которой находились денежные средства в сумме 40 рублей, принадлежащий ***********

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей *********** материальный ущерб в сумме 8 040 рублей, который является для неё значительным. 

7. 29.10.2019 года около 17 часов 10 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на остановке общественного транспорта «Медицинская академия» в Советском районе г. Челябинска, увидела ранее незнакомую ***********, которая положила в карман пальто мобильный телефон, и у неё, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из одежды, находившейся при потерпевшей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 дождалась приезда маршрутного такси № 35 к указанной остановке, следовавшего до остановки общественного транспорта «ул. Доватора» в Советском районе г. Челябинска, в которое вошла ************. ФИО1 вошла в салон маршрутного такси, и, воспользовавшись тем, что *********** отвлеклась, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, действуя незаметно для окружающих, тайно похитила из кармана пальто, надетого на *********** мобильный телефон «Айфон 7Плюс», стоимостью 30 000 рублей, находившийся в кожаном чехле, не представляющем материальной ценности, с защитным стеклом, не представляющем материальной ценности, со встроенной в телефон сим-картой абонента сотовой связи ТЕЛЕ-2, не представляющей материальной ценности, принадлежащий ***********

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей *********** материальный ущерб в сумме 30 000 рублей, который является для неё значительным. 

8. 31.10.2019 года около 16 часов 10 минут ФИО1, находясь на остановке общественного транспорта «Медицинская академия» в Советском районе г. Челябинска, увидела ранее незнакомую ***********, которая положила в карман своей куртки мобильный телефон, и у неё из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из одежды, находившейся при потерпевшей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 дождалась приезда маршрутного такси № 85 к указанной остановке, в которое стала заходить *********** ФИО1, находясь на ступеньках маршрутного такси № 85, следовавшего от остановки общественного транспорта «Медицинская академия» в Советском районе г. Челябинска, воспользовавшись тем, что *********** отвлеклась, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, действуя незаметно для окружающих, тайно похитила из кармана куртки, надетой на ***********, мобильный телефон «Самсунг Гелакси А30», стоимостью 13 542 рубля, находившийся в силиконовом чехле, стоимостью 967 рублей, со встроенной в телефон сим-картой абонента сотовой связи ТЕЛЕ-2, стоимостью 100 рублей, с защитным стеклом, стоимостью 766 рублей, со встроенной в него флеш-картой, стоимостью 200 рублей, принадлежащий ***********

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей *********** материальный ущерб в сумме 15 575 рублей, который является для неё значительным. 

9. 01.11.2019 года около 16 часов 40 минут ФИО1, находясь на остановке общественного транспорта «Медицинская академия» в Советском районе г. Челябинска, увидела ранее незнакомую ***********, которая положила в карман куртки мобильный телефон, и у неё, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из кармана одежды, находившейся при потерпевшей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 дождалась приезда маршрутного такси № 85, к указанной остановке, следовавшего до остановки общественного транспорта «ул. Доватора» в Советском районе г. Челябинска, в которое вошла *********** ФИО1, вошла в салон маршрутного такси, и, воспользовавшись тем, что *********** отвлеклась, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, действуя незаметно для окружающих, тайно похитила из кармана куртки, надетой на ***********, мобильный телефон «Айфон 5S», стоимостью 8 000 рублей, находившийся в силиконовом чехле, не представляющем материальной ценности, с защитным стеклом, не представляющем материальной ценности, со встроенной в телефон сим-картой абонента сотовой связи Йота, не представляющей материальной ценности, принадлежащий ***********

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей *********** материальный ущерб в сумме 8 000 рублей. 

10. 06.11.2019 года около 18 часов 11 минут ФИО1, находясь на остановке общественного транспорта «пл. Революции» в Советском районе г.Челябинска, увидела ранее незнакомую ***********, которая положила в карман куртки мобильный телефон, и у неё, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из одежды, находившейся при потерпевшей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 дождалась приезда маршрутного такси №92, к указанной остановке, следовавшего до остановки общественного транспорта «ул. Плеханова» в Советском районе г. Челябинска, в которое вошла *********** ФИО1 вошла в салон маршрутного такси, и, воспользовавшись тем, что *********** отвлеклась, убедившись, что за её действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, действуя незаметно для окружающих, тайно похитила из кармана куртки, надетой на ***********, мобильный телефон «Ксиоми Редми 4Х», стоимостью 6 000 рублей, находившийся в силиконовом чехле, не представляющем материальной ценности, со встроенной в телефон сим-картой абонента сотовой связи МТС, не представляющей материальной ценности, принадлежащий ***********

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей *********** материальный ущерб в сумме 6 000 рублей, который является для неё значительным. 

При ознакомлении с материалами дела обвиняемой ФИО1, по согласованию с защитником, заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимая поддержала заявленное ходатайство, пояснила суду, что с предъявленным обвинением она полностью согласна, вину признает полностью, ходатайство ею заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает, порядок обжалования приговора, предусмотренный статьей 317 УПК РФ, ей разъяснен и понятен.

Защитник подсудимой – адвокат Фокина Г.А., потерпевшие ***********, ***********, ***********, ***********, ***********, ***********, ***********, ***********, ***********, ***********, ***********, ***********, государственный обвинитель на рассмотрение дела в особом порядке согласны.

Признав, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, судом определен особый порядок судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд находит обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованным, подтвержденным собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 следует квалифицировать по пункту «г» части 2 статьи 158 УК РФ (преступления от 04.09.2019 года, 02.10.2019 года (в отношении потерпевшей ***********), 01.11.2019 года) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная из одежды, находившейся при потерпевшем; по пунктам «в,г» части 2 статьи 158 УК РФ (преступления от 06.09.2019 года, 12.09.2019 года, 02.10.2019 года (в отношении потерпевшей ************ 16.10.2019 года, 29.10.2019 года, 31.10.2019 года, 06.11.2019 года) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, из одежды, находившейся при потерпевшем. 

При определении вида и размера наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, которые отнесены законодателем к категории средней тяжести, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие ее наказание. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимой, суд учитывает то, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, откуда характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, имеет на иждивении троих малолетних детей, судима. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд, в соответствии с пунктами «г», «и» и «к» части 1 статьи 61 УК РФ, частью 2 статьи 61 УК РФ, относит полное признание ею вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной по всем преступлениям (том 2, л.д. 44-52) и активное способствование расследованию и раскрытию преступлений, оказание содействия в раскрытии иных преступлений (л.д.93 т. 2), возмещение ущерба потерпевшим ***********, ***********, *********** путем указания места нахождения похищенного имущества, наличие троих малолетних детей 2010, 2013, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состояние здоровья (наличие заболевания). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимой, судом принимаются во внимание положения статьи 6 и 60 УК РФ, согласно которым лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в соответствии с содеянным им и другими обстоятельствами по делу, в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом положений Общей части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд учитывает и положения части 2 статьи 43 УК РФ, в соответствии с которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Учитывая вышеизложенное, обстоятельства и характер совершенных преступлений, данные о личности ФИО1, которая, будучи судимой за аналогичные преступления, в период испытательного срока по двум приговорам, не встала на путь исправления и вновь совершила ряд умышленных корыстных преступлений, суд считает, что ее исправление возможно только с реальным отбыванием назначенного наказания в виде лишения свободы, в условиях изоляции от общества, без назначения дополнительного вида наказания – ограничения свободы.

Данное наказание, по мнению суда, соответствует цели наказания – исправлению осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Оснований для назначения ФИО1 более мягкого вида и размера наказания, чем назначается настоящим приговором, для применения статьи 73 УК РФ и назначения наказания условно, а также для применения положений статьи 82 УК РФ и назначения отсрочки отбывания наказания, суд, с учетом обстоятельств содеянного и личности подсудимой, не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств дела, личности подсудимой и степени общественной опасности содеянного, принимая во внимание способ совершения ФИО1 преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив и цель совершения деяний, суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания ФИО1 принудительных работ в качестве альтернативы лишению свободы, а также для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую.

При назначении размера наказания подсудимой ФИО1, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пунктами «г», «и» и «к» части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств, особого порядка судебного разбирательства, суд учитывает положения части 1 и 5 статьи 62 УК РФ.

Поскольку все преступления, совершенные ФИО1, отнесены законодателем к категории преступлений средней тяжести, суд, при назначении окончательного наказания ФИО1 применяет положения части 2 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

Оснований для назначения ФИО1 окончательного наказания путем поглощения менее строгого наказания более строгим, суд, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, не усматривает.

Учитывая то, что преступления, за которое ФИО1 осуждается настоящим приговором, совершены ею в период испытательного срока по приговору Калининского районного суда г.Челябинска от 26.06.2018 года, и приговору Центрального районного суда г.Челябинска от 06.08.2018 года, суд, на основании части 4 статьи 74 УК РФ, отменяет условное осуждение, назначенное данными приговорами, и назначает окончательное наказание по правилам статьи 70 УК РФ – по совокупности приговоров.

С учетом данных о личности ФИО1 и обстоятельств содеянного, оснований для сохранения условного осуждения, назначенного приговором Калининского районного суда г.Челябинска от 26.06.2018 года, и приговором Центрального районного суда г.Челябинска от 06.08.2018 года, суд не усматривает.

Правовых оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1, в соответствии со статьями 25 УПК РФ и 25.1 УПК РФ не имеется. 

Исковые требования потерпевшей *********** о взыскании с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба 13 990 рублей, законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего *********** - о взыскании в счет возмещения материального ущерба 14 590 рублей, потерпевшей *********** о взыскании в счет возмещения материального ущерба 8000 рублей, являются законными и обоснованными и подлежат удовлетворению в полном объеме, на основании статьи 1064 ГК РФ, поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что данный ущерб наступил в результате виновных действий подсудимой. 

Подсудимая ФИО1 с исковыми требованиями согласна. 

При определении вида исправительного учреждения, назначаемого ФИО1, суд учитывает положения, предусмотренные пунктом «а» части 1 статьи 58 УК РФ, и назначает отбывание ФИО1 наказания в колонии – поселении. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 297, 300-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении трех преступлений, предусмотренных пунктом «г» части 2 статьи 158 УК РФ ((преступления от 04.09.2019 года, 02.10.2019 года (в отношении потерпевшей ************.), 01.11.2019 года)), семи преступлений, предусмотренных пунктами «в,г» части 2 статьи 158 УК РФ ((преступления от 06.09.2019 года, 12.09.2019 года, 02.10.2019 года (в отношении потерпевшей ************ ************Р.), 16.10.2019 года, 29.10.2019 года, 31.10.2019 года, 06.11.2019 года)) и назначить наказание: 

- по трем преступлениям, предусмотренным пунктом «г» части 2 статьи 158 УК РФ (преступления от 04.09.2019 года, 02.10.2019 года, 01.11.2019 года), - в виде лишения свободы на срок 1 (один) год за каждое преступление; 

- по семи преступлениям, предусмотренным пунктами «в,г» части 2 статьи 158 УК РФ (преступления от 06.09.2019 года, 12.09.2019 года, 02.10.2019 года, 16.10.2019 года, 29.10.2019 года, 31.10.2019 года, 06.11.2019 года) – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев за каждое преступление. 

В соответствии с частью 2 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. 

В соответствии с частью 4 статьи 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение, назначенное приговором Калининского районного суда г.Челябинска от 26.06.2018 года и приговором Центрального районного суда г.Челябинска от 06.08.2018 года, и, в соответствии со статьей 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному ФИО1 настоящим приговором, частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного приговором Калининского районного суда г.Челябинска от 26.06.2018 года, и наказания, назначенного приговором Центрального районного суда г.Челябинска от 06.08.2018 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Направить ФИО1 для отбывания наказания в виде лишения свободы в колонию-поселение под конвоем ГУФСИН России по Челябинской области.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде заключения под стражу, а после вступления приговора в законную силу – отменить.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу. 

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей в период предварительного расследования и рассмотрения дела судом – с 08 ноября 2019 года до дня вступления приговора в законную силу. 

На основании пункта «в» части 3.1 статьи 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 08 ноября 2019 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

Исковые требования потерпевших ************Ю. удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшей *********** в счет возмещения материального ущерба 13990 (тринадцать тысяч девятьсот девяносто) рублей; в пользу потерпевшего *********** в счет возмещения материального ущерба 14 590 (четырнадцать тысяч пятьсот девяносто) рублей; в пользу потерпевшей *********** в счет возмещения материального ущерба 8000 (восемь тысяч) рублей. 

Вещественные доказательства: мобильный телефон «Хонор 10 Лайт 6.21», переданный потерпевшей *********** – оставить в ее распоряжении, освободив от обязанности ответственного хранения; мобильный телефон «Айфон 5 S», переданный потерпевшей *********** – оставить в ее распоряжении, освободив от обязанности ответственного хранения; мобильный телефон «Ксиоми Редми 4 Х», переданный потерпевшей *********** – оставить в ее распоряжении, освободив от обязанности ответственного хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения копии приговора, через Советский районный суд г. Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей жалобе.

Председательствующий: О.В. Жукова